

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 21161

гр. София, 24.10.2024 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 26
състав, в закрито заседание на 24.10.2024 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Мария Шишкова

като разгледа дело номер **9241** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производство по реда на чл. 203 и сл. от Административно – процесуалния кодекс (АПК) във вр. чл. 285, ал. 1 вр. чл. 284, ал. 1 вр. чл. 3 от Закона за изпълнение на наказанията и задържането под стража (ЗИНЗС).

Образувано е по искова молба на лишения от свобода К. Г. Д., изтърпяващ наказание в Затвора С., депозирана чрез пълномощника му - адв. С. И., САК, с която е предявен иск с правно основание чл. 284, ал. 1 вр. чл. 3 от ЗИНЗС против Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ за обезщетение за неимуществени вреди, настъпили в период от 19 месеца от постъпване на ищеца в Затвора - С.. Претендира се обезщетение в размер на 5 500 лева, ведно със законните лихви, направените по делото разноски и адвокатско възнаграждение на процесуалния представител.

В исковата молба са изложени твърдения за незаконосъобразно бездействие на администрацията на Затвора – С. да изпълни Предписание на ГД „Изпълнение на наказанията“ рег. № 5631/1/12.06.2017 г. и да осигури нормално пребиваване на лишения от свобода като предприеме адекватни професионални мерки срещу нашествието от дървеници. Сочи се, че предписанието съдържа конкретни мерки за третиране срещу дървеници, което продължава да е актуално и към момента, но въпреки това не се изпълнява според дадените указания – чрез третиране на помещенията в корпуса на затвора през 7 – 10 дни с професионални препарати и от професионалисти – специалисти.

Според ищеца, наличието на дървеници е особено трудно поносимо изтезание, което му причинява прекомерен психически и физически дискомфорт и страдания 24 часа дневно поради ухапванията по различни части на тялото, последващия сърбеж, подуване и зачервяване, и непрекъснато поддържан стрес, нервно напрежение и безсъние. Твърди се, че към момента на депозиране на исковата молба заразата е плъзнала навсякъде и причинява наред със силния дискомфорт и алергични реакции от ухапванията, както и силен психологически шок от възможно пренасяне на

заболявания, включително и социална изолация заради появата на видими следи от ухапванията по различни части на тялото. Ищецът твърди, че мисълта за пълзящи насекоми, които обхождат тялото му докато спи, е отключило безсъние, което повишава тревожността и изнервеността му. Сочи, че приема лекарства, необходими за лечение на други заболявания, а ухапванията влияят отрицателно на имунната му система.

В изпълнение на дадените указания с Разпореждане от 20.09.2024 г., от пълномощника на ищеца са представени - документ за внесена държавна такса в размер на 10,00 лева и Молба, с която е уточнена исковата претенция. Посочен е крайният момент, за който се претендира обезщетението – датата на предявяване на исковата молба – 18.09.2024 г. Заявено е, че началният момент на пребиваване на ищеца в Затвора – С. ще бъде уточнен след представяне на информация за този факт от ответната страна по делото, като в този смисъл е направено и доказателствено искане – ГД „Изпълнение на наказанията“ да бъде задължена да представи актуална справка за датата, на която ищецът е постъпил в Затвора – С.. По отношение на претенцията за лихви е уточнено, че началният ѝ момент е датата на предявяване на иска – 18.09.2024 г. до окончателното изплащане на обезщетението.

След конкретизацията на исковите претенции, съдът счете същите за редовни и допустими, отговарящи на изискванията на чл. 127, ал. 1, т. 5 и ал. 2 от ГПК, поради което следва да се насрочи открито съдебно заседание за разглеждането им.

На ответника следва да се изпратят - препис от депозираната Искова молба от 18.09.2024 г., приложените към нея доказателства и допълнителната уточнителна молба от 16.10.2024 г., като се предостави едномесечен срок за представяне на писмен отговор, към който да се приложи и посочената от пълномощника на ищеца информация относно периода, през който ищецът К. Г. Д. изтърпява наложено наказание и/или мярка „Задържане под стража“ в Затвора - С..

На ищеца следва да се укаже, че носи доказателствена тежест за установяване на фактическите обстоятелства, посочени в исковата молба, от които твърди, че са настъпили вредите, чието обезщетение претендира, а именно - незаконосъобразно бездействие на ответната страна при изпълнение на административна дейност.

По искането за допускане до разпит на свидетели съдът ще се произнесе в първото съдебно заседание след конкретизирането му и представяне на писмения отговор на ответната страна.

На основание чл. 146 във вр. чл. 140, ал. 3 от ГПК вр. чл. 144 от АПК, на страните следва да бъде съобщен проекта за доклад по делото, като им се дадат указания относно разпределението на доказателствената тежест.

Мотивиран от изложеното, СЪДЪТ

О П Р Е Д Е Л И :

НАСРОЧВА делото в открито съдебно заседание на 10.12.2024 г. от 09,30 ч., за която дата да се призоват страните.

КОНСТИТУИРА като страни по делото:

ИЩЕЦ: К. Г. Д., изтърпяващ наказание Лишаване от свобода в Затвора – С., [улица], 2-ра група, със съдебен адрес – [населено място], [улица], ел. адрес – [\[електронна поща\]](#) – адв. С. И., САК

ОТВЕТНИК: Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ – [населено място],

[улица].

ДА СЕ ПРИЗОВЕ за съдебното заседание, на основание чл. 286, ал. 1 от ЗИНЗС, Софийска градска прокуратура.

ДА СЕ ПРИЗОВЕ за съдебното заседание ищецът К. Г. Д. чрез началника на Затвора – С..

ДА СЕ ИЗПРАТИ на ответника – Главна дирекция "Изпълнение на наказанията" и на Софийска градска прокуратура репис от исковата молба и допълнението към същата, депозирано на 16.10.2024 г. от адв. И..

УКАЗВА на ответника, че има право да подаде писмен отговор на исковата молба в едномесечен срок от датата на получаването, който следва да съдържа:

1. посочване на съда и номера на делото
2. името и адреса на ответника, както и на неговия законен представител или пълномощник, ако има такъв
3. становище по допустимостта и основателността на иска
4. становище по обстоятелствата, на които се основава иска
5. възраженията срещу иска и обстоятелствата, на които те се основават, като задължително се посочат доказателствата и конкретните обстоятелства, които ще доказва с тях
6. подпис на лицето, което подава отговора.

УКАЗВА на ответника, че към отговора следва да представи :

1. пълномощно, когато отговорът се подава от пълномощник
2. всички писмени доказателства, с които разполага
3. препис от отговора и приложенията към него за ищеца.

ЗАДЪЛЖАВА ответника в срока за представяне на писмения отговор на исковата молба да представи информацията относно

периода, през който ищецът К. Д. изтърпява наказание Лишаване от свобода в Затвора – С. и условията, при които е настанен

предприетите действия в изпълнение на Предписание рег. № 5631/1/12.06.2017 г., актуални ли са и към исковия период, въведен ли е контрол върху изпълнението на предписаните действия, на кого е възложен, отчитани ли са и какви резултати от изпълнението.

УКАЗВА на ищеца, на основание чл. 146, ал. 1, т. 5 във вр. чл. 154, ал. 1 от ГПК че носи доказателствена тежест за установяване съществуването на фактите и обстоятелствата, посочени в исковата молба, от които черпи благоприятни за себе си правни последици – твърдяното незаконосъобразно бездействие на ответника при изпълнение на административната му дейност, както и пряката и непосредствена причинна връзка между неправомерното бездействие и конкретно претърпените неимуществени вреди.

УКАЗВА на ответника, на основание чл. 146, ал. 1, т. 5 във вр. чл. 154, ал. 1 от ГПК, че носи доказателствена тежест за установяване на фактите, от които черпи за себе си благоприятни правни последици - липсата на елементите от фактическия състав на отговорността по чл. 284, ал. 1 вр. чл. 3 от ЗИНЗС при изпълнението на административната дейност.

ОПРЕДЕЛЕНИЕТО не подлежи на обжалване.

ПРЕПИС от определението да се връчи на страните.

СЪДИЯ: